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Ud over de kommunale opgaver, som nævnes 
i redegørelsen, vil jeg nævne et område, som jeg 
forudskikker vil præge det kommende årtis 
kommunalpolitiske arbejde, og det er gennem- 
førelsen af Agenda 21 som opfølgning af Rio- 
konferencen i 1992. Det er vigtigt, at kommuner 
og amtskommuner går i spidsen, så befolknin- 
gens vaner påvirkes i økologisk retning. Det 
tungeste argument for at udbrede den økologi- 
ske produktion er hensynet til fremtidens drik- 
kevand. På længere sigt kommer brug af økolo- 
giske fødevarer i rådhusets kantine, institu- 
tionskøkkener, kostskoler og plejehjem den pri- 
vate forbruger til gode. I dag har den lille køb- 
mand måske ingen økologisk mælk, men når 
der er flere aftagere, vil prisen falde. 

Ud over anvendelsen af økologiske fødevarer 
kan amter og kommuner bidrage med en grøn 
indkøbspolitik, hvor transportbelastningen bør 
indgå i vurderingen. Vigtigt er også grønne red- 
skaber som gennemgang af produktionsproces- 
ser og -bygninger for at minimere energi- og 
ressourceforbrug. Desuden har amter og kom- 
muner en væsentlig rolle som rådgiver og vejle- 
der over for virksomheder og borgere. 

Til slut vil jeg sige, at lakmusprøven for kvali- 
teten af det kommunale selvstyre og egnetheden 
af decentraliseringens decentrale opgavevareta- 
gelse vil vise sig ved, hvordan det lykkes at 
varetage omsorgen for de svageste, f.eks. de tru- 
ede børn og unge, plejehjemsbeboere, psykisk 
syge og -  for at tage et helt aktuelt eksempel -  
de mennesker, der er færdige med at afsone en 
fængselsdom. Et demokratisk samfund kan kun 
fungere, hvis dets medlemmer føler sig forplig- 
tet over for hinanden. 

Aage Brusgaard (FP): 
Jeg vil starte med at sige tak til hr. Klaus Hæk- 
kerup som ordfører for det største parti; jeg 
synes, han holdt en nogenlunde god tale. 

Jeg havde et par spørgsmål, men det er vist 
sådan ifølge forretningsordenen, at dem må 
man ikke stille nu; det skulle have været straks. 

Så jeg vil gå videre og sige tak til ministeren 
for selve redegørelsen. 

Jeg synes, der står mange, hvad skal vi sige, 
gode ting, f.eks. det med befolkningsudviklin- 
gen, opstilling til kommune- og amtsrådsvalg 
og det på side 3 med vederlag. Redegørelsen 
kan faktisk bruges af os kandidater her til kom- 
mune- og amtsrådsvalget til efteråret. 

Så vil jeg godt over i en anden boldgade og 
som sædvanlig læse lidt avis, for når man sådan 

får en kommunalpolitisk redegørelse, kan man 
godt komme lidt i tvivl om, hvem det er, der 
tegner regeringens politik. 

Her er et citat fra Jyllands-Posten den 16. maj, 
så det var ca. sidste fredag: 

»Mange kommuner er ikke dygtige nok til at 
bruge pengene fornuftigt, vurderer finansmini- 
ster Mogens Lykketoft forud for det årlige slag 
om kommunernes økonomi.« 

Det er også korrekt. Det, jeg synes måske at 
regeringen misbruger lidt, er, at når den selv 
fører en for dårlig politik, giver den kommuner- 
ne skylden. 

Finansministeren siger i samme interview, at 
der er en forbløffende stor forskel på, hvor man- 
ge penge vi bruger på at løse en opgave, i for- 
hold til hvor tilfredse borgerne er. Og det er 
også korrekt. 

Jeg synes, at regeringen burde kunne bruge 
sådan nogle citater positivt og overføre dem til 
staten, for hvis vi sammenligner den danske stat 
med f.eks. den schweiziske, så bruger vi jo mere 
end fire gange så mange embedsmænd til vores 
administration, som et land som Schweiz gør. Så 
når finansministeren klandrer kommunerne, 
burde det komme tilbage til ham selv som en 
boomerang, så han lærte noget af det, når staten 
skal sætte sit, hvad skal vi sige, administrations- 
niveau. 

I Jyllands-Posten onsdag den 14. maj står: 
»Mennesker på landet er mere tilfredse med 

service end mennesker i byen. Jyske kommuner 
er bedre til at administrere end sjællænderne.« 
Ja, det vidste vi godt. »Og borgere i kommuner, 
der bruger få penge på folkeskolen, biblioteker- 
ne og hjemmehjælpen, er ofte lige så tilfredse 
som borgere i såkaldt dyre kommuner.« 

Fremskridtspartiet har faktisk i 20 år plæderet 
for, at det ikke er pengene, der gør det, det er 
kvaliteten. 

Det, jeg synes regeringen burde kunne lære 
af, at tingene altså bliver bedre og billigere, jo 
længere vi kommer vestpå, er at udflytte en del 
af statsinstitutionerne her fra hovedstadsområ- 
det. Vi får tomme kaserner på Fyn og i Jylland. 
Jeg synes, det var en helt oplagt opgave at få 
nogle af statsinstitutionerne flyttet til Jylland, 
hvorved vi kunne sænke udgifterne og hæve 
serviceniveauet. 

Så har jeg et par kommentarer til selve rede- 
gørelsen: 

På side 6 står: 
»Det kommunalstyre, der blev etableret ved 

kommunereformen i 1970, rummer efter rege- 


